
فاجعه سازی پوپولیستی و مذاکرات برجام

در چند روز اخیر یکسری اتفاقات افتاد که نشان داد دولت 

سیزدهم اولا، نوعی سامان و وحدت لازم را در زمینه سیاست 

خارجی ندارد. دوما، روش دقیقی برای مقدمه چینی مذاکرات 

آینده در پیش نگرفته است. تحلیل و فرضیه ام را از گزارش 

سازمان مدیریت و بودجه دولت شروع می کنم. گزارشی 

که داده شد، نوعی فاجعه سازی پوپولیستی بود به گونه ای 

که توان چانه زنی ایران را در شرایط کنونی تضعیف خواهد 

کرد، مگر اینکه دولت گزارش واقع گرایانه ای را ارائه دهد. 

در این گزارش یکسری مسائلی که دولتمردان در نقد دولت 

گذشته رد می کردند دوباره تایید می کنند. مثل این موضوع 

که تحریم اثر صددرصدی در کاهش رشد اقتصادی داشته به 

این معنا که تحریم باعث شده رشد اقتصادی نسبت به شرایط 

طبیعی نصف شود. این موضوع که تحریم منجر به نوسانات 

نرخ ارز شده و پیش بینی خطرناکی مبنی بر اینکه قیمت 

ارز تا 298هزار تومان می رسد. از طرفی بعضی رسانه ها این 

گزارش برنامه و بودجه را با گزارش سازمان برنامه زمان جنگ 

مقایسه کردند یعنی زمانی که آقای روغنی زنجانی به مقامات 

کشور در زمان جنگ گزارش داد که بودجه کشور دیگر یارای 

ادامه جنگ را ندارد و به خط قرمز رسیده و مسئولان مجبور 

شدند جام زهر را بنوشند. یک چنین تحلیلی هم الان درباره 

این گزارش سازمان برنامه وجود دارد مبنی بر اینکه مسئولان 

مجبور هستند مذاکرات را شکل دهند. از این رو به نظر می رسد 

این ادامه یک سیاست پوپولیستی توسط یکسری افراد است 

که حتی هنری در مدیریت مملکت هم ندارند چون یک جریان 

نزدیک به دولت، سیاست خارجی و مسائل کلان سیاسی 

کشور را کاملا به یک پوپولیست وصل کرده است. درواقع 

جریاناتی را در بیرون از حوزه تصمیم گیری چه در مجلس و 

چه در دولت فعال و یکسری شعارهای خاص را در این جریانات 

مطرح کردند که عملا دست و پای دیپلمات ها را برای هرگونه 

مذاکره و توافق احتمالی ببندد و الان که بخشی از این جریان 

نزدیک به دولت است بالاجبار طرفداران خود را قانع می کند 

که دولت باید وارد فاز مذاکراتی شود و بدین ترتیب وارد یک 

رویکرد پوپولیستی دیگر مبنی بر اینکه یک بودجه فاجعه آمیز 

را از دولت گذشته تحویل گرفته، شده که حداقل 50 درصد 

مشکلات این بودجه ناشی از تحریم است تا به گونه ای زمینه 

را برای نوشیدن زهر تازه فراهم کند. در صورتی که حتی اگر 

مذاکرات در قالب توافق 90 درصدی روزهای آخر دولت 

روحانی یا دوران انتقال هم پیش رود، باز هم به معنای نوشیدن 

جام زهر نیست منتها چون بخشی از این جریان همواره نگاه 

کهنه و شکست خورده ای را دنبال کرده که همانا پوپولیستی 

کردن تصمیم گیری های کلان است و از این نظر کلی هزینه 

به کشور بار کرده، الان هم همان رویه دنبال می شود. به عنوان 

مثال در مجلس گذشته زمانی که بحث لایحه کنوانسیون 

مقابله با تامین مالی گروه های تروریسم مطرح بود، مسئولان را 

از وزارتخانه های مربوط، جریانات مختلف در مجمع تشخیص و 

دولت و حتی سه جریان اصلی مجلس را دعوت کردم تا درقبال 

این بخش از کنوانسیون که یکی از کنوانسیون های اصلی 

مرتبط با اف ای تی اف هست، قبل از اینکه به صحن کشانده 
شود، تعیین تکلیف کنیم...

ادامه  صفحه7

چشم انداز مذاکرات احیای برجام هر روز دارد با ابهامات 

زیادی مواجه می شود. علت آن هم زمان نسبتا طولانی است که 

از آخرین دور مذاکرات که دور ششم بوده، می گذرد. درحالی که 

انتظار می رفت شاید چند روز یا چند هفته بعد از تشکیل دولت 

جدید، مذاکرات شروع شود و هر روز هم داریم با اماواگرها و 

درحقیقت شرط و شروط های جدیدتری از جانب ایران مواجه 

می شویم که دورنمای مذاکرات را در آینده نزدیک مبهم تر 

می کند. اگر بخواهیم خیلی وارد جزئیات شویم باید به دو نکته 

اشاره کرد: نخست سفر انریکه مورا به ایران و اعلام این نکته در 

بازگشت که چشم انداز مذاکرات روشن نیست و ایران تمایلی 

به بازگشت به مذاکرات ندارد. برداشتی که به ملاقات با آقای 

باقری کنی در تهران برمی گردد و بعد از آن هم اظهارنظری 

از جانب آقای بورل، هرچند نه با این غلاظ و شداد بلکه یک 

مقدار مأیوسانه در مورد ازسرگیری مذاکرات. نکته دوم در این 

رابطه جدیدترین اظهارات وزیر امور خارجه در جلسه غیرعلنی 

مجلس است. هرچند نمی توانیم مستندی از مجلس غیرعلنی 

داشته باشیم الا مطالبی که نمایندگان مجلس از آن بیرون 

داده اند، از جمله اینکه آقای امیرعبداللهیان به سه نکته اشاره 

کرده. نخست اینکه قبل از هرگونه مذاکره، آمریکا باید یک اقدام 

جدی انجام دهد. دوم اینکه ما اقدام در مقابل اقدام خواهیم 

کرد و سوم اینکه مذاکرات از شرایطی که ترامپ از آن خارج 

شد، آغاز خواهد شد. هرچند این موضوعات جدید نیست ولی 

بر ابهامات با توجه به ملاقاتی که آقای کنی با معاون سیاست 

خارجی اتحادیه اروپا داشته، می افزاید. اینکه آمریکا باید یک 

اقدام جدی بکند، مشخص نیست. آیا اگر آمریکا اقدام جدی 

نکند، مذاکرات شروع نخواهد شد؟ دوم اینکه این اقدام جدی 

چه خواهد بود؟ قبلا از آقای امیرعبداللهیان نقل شده بود که در 

ازای 10 میلیارد دلار از پول ها به میز مذاکره بازمی گردیم. حال 

این سوال مطرح است که آیا منظور، پول های در آمریکاست یا 

10 میلیارد دلاری که در کشورهای دیگر به خاطر فروش نفت 

بلوکه شده و به خاطر اف ای تی اف به ما پرداخت نمی کنند؟ 

نکته دیگر شروع مذاکرات از زمان خروج ترامپ از برجام است. 

درحالی که حداقل در دوره جدید، شش دور مذاکرات با 4+1 

داشتیم. آیا تمام این مذاکرات کنار گذاشته می شود؟ ضمن 

اینکه موضع اقدام در برابر اقدام خوب است ولی چه اقدامی 

مدنظر آقای  امیرعبداللهیان است؟ لذا همه اینها را که در 

کنار هم می گذاریم، یک مقدار افق احیای مذاکرات را مبهم 

می کند و به این معنا جمع بندی می شود که مذاکرات از جایی 

که در قبل از دولت جدید متوقف شده بود، شروع نخواهد شد. 

اینکه مذاکرات منوط به این است که آمریکایی ها باید یک قدم 

جدی بردارند این قدم باید مشخص شود که چه قدمی مدنظر 

تیم مذاکره کننده ماست؟ و اما از همه اینها مهمتر که شاید 

یکی از ابهامات کلیدی ازسرگیری مذاکرات است، مسأله تیم 

مذاکره کننده است که بعد از گذشت حدود دو ماه از روی کار 

آمدن دولت مشخص نشده. علت از این جهت مهم است که 

یک بحث سیاسی و یک بحث تکنیکی دارد. سیاسی، رویکرد 

افراد مذاکره کننده است که گرچه دستور از مرکز، شورای 

عالی امنیت ملی و نظام می گیرند ولی تمایلات و دیدگاه 

خودشان هم وجود دارد. خصوصا اینکه در دوره آقایان جلیلی 

و باقری کنی امتحان کردیم و دیدیم چه مصائبی به وجود آمده 

است. نکته دیگر اینکه آیا افراد مذاکره کننده قابلیت های 

لازم برای مذاکره با آمریکایی ها یا 1+4 را دارند یا خیر؟ اخیرا 

حرف از بروکسل در میان است. آیا مذاکره فقط با اروپایی ها 

دربروکسل خواهد بود درحالی که تابه حال در وین و با 1+4 بوده 

است. تکنیکی قضیه هم به خاطر این است که این افراد علاوه 

بر تمایلات سیاسی خودشان، یک سری قابلیت برای این کار 

باید داشته باشند. به نظر می رسد همه اینها را که در کنار هم 

می گذاریم، چشم انداز مذاکرات تیره و تاریک است. به خصوص 

که ما دو مسأله را شاهد هستیم: یک، همگرایی اروپا و آمریکا در 

مسأله مذاکرات هسته ای که تا به حال به این شدت نبوده که به  

هم نزدیک  شوند و دوم، تحرکات فوق العاده اسرائیلی ها که قرار 

است آقای بنت با آقای پوتین ملاقات کند که تصور می کنم 

هدف، تاثیرگذاری بیشتر در دیدگاه های موضع روسیه است تا 

شاید آنها را راضی کنند که یک مقدارتنگناهای ایران را زیادتر 

کنند، ما را تحت فشار قرار دهند و شاید بخواهند موضوع را در 

شورای امنیت بحث کنند. البته نه اینکه پرونده از جانب آژانس 

به شورای امنیت برود بلکه موضوع ایران در شورای امنیت بحث 

شود که به نظر می رسد یک چالش جدی را ایجاد خواهد کرد.

در دهه سی میلادی، آمریکا در معرض گسترش ریزگردها 

قرار گرفت. بحران هر روز بیشتر و بیشتر شد تا اینکه در  یکشنبه، 

چهارده آوریل 19۳5، یعنی 8۶ سال پیش به اوج خود رسید و  

طوفان بزرگ گردوخاک بخش وسیعی از آمریکا را دربرگرفت. نام 

این یکشنبه را »بلاک ساندی« یا »یکشنبه سیاه« نامیدند. سال ها 

بود که هیو بنت خاک شناس آمریکایی درخصوص فرسایش خاک 

پژوهش می کرد ولی حفاظت خاک جدی گرفته نمی شد. فقط 

دو هفته بعد از این طوفان در بیست و هفتم آوریل برگ سفیدی 

در تاریخ آمریکا در کنگره و سنا با تصویب قانون حفاظت خاک 

ثبت شد. این قانون حاصل تلاش های هیو بنت بود که با اراده 

روزولت رئیس جمهور آمریکا به قانون تبدیل شد. در مقدمه این 

قانون آمده است:  »اتلاف خاک و منابع رطوبت در اراضی زراعی، 

مرتعی و جنگلی که ناشی از فرسایش خاک است تهدیدی برای 

رفاه ملی محسوب می گردد لذا در اینجا اعلام می گردد که سیاست 

کنگره کنترل و پیشگیری از فرسایش خاک و حفظ منابع طبیعی، 

کنترل سیل، پیشگیری از بروز آسیب به مخازن  و حفظ توان 

ناوبری در رودخانه ها و بنادر، حمایت از سلامت عمومی، حفاظت 

از اراضی ملی و کاهش بیکاری است. وزیر کشاورزی باید همه 

فعالیت های مرتبط با فرسایش خاک را هماهنگ و هدایت نماید 

تا این سیاست اجرا شود.« این قانون که در پنج ماده تصویب شده 

بود ضمن تشکیل نهادی تحت عنوان »سازمان فرسایش خاک« 

در بند اول ماده یک آن به ضرورت انجام مطالعات، تحقیقات و 

پژوهش های مربوطه تاکید کرد. جالب است که در قانون از سه 

کلمه surveys, investigation و research استفاده شده 

است. اجرای این قانون پایان دهه ریزگردها در آمریکا بود. ایران 
سال هاست که جولان ریزگردهاست...

چشم انداز مبهم مذاکرات

پایان  آلودگی هوا و فرسایش خاک؛ درد   بی 

حشمتا...فلاحتپیشه
نمایندهادوارمجلس

به گواه آمار و ارغــام، ایران جزء 10 کشور نخست به لحاظ میزان وقوع 

بلایای طبیعی است و با قرار گرفتن کشور ما در مسیر کمربندی زلزله، هربار 

حادثه جدیدی در یکی از مناطق کشور رخ می دهد و بخشی از هموطنان ما 

را کشته و مجروح و گروهی را بی خانمان و آواره می کند. این بار زمین لرزه در 

دامنه های زاگرس و در شهرستان اندیکا از توابع استان خوزستان رخ داد و 

موجب شد بیش از ۶20 خانه ویران و هزاران نفر آواره شوند. آنچه در این حادثه 

تلخ خودنمایی می کند غافلگیری سازمان های مربوطه طبق معمول سنوات 

گذشته است. هرچند که زلزله غیر قابل پیش بینی  است، اما می توان با آمادگی 

برای نجات و کمک رسانی به مردم، از آسیب های جانی و مالی بیشتر جلوگیری 

نمود. اگر کشوری مانند ژاپن که به طور هفتگی چندین زلزله در آن رخ می دهد، 

شرایط ما را داشت، حالا این کشور به تلی از خاک تبدیل شده بود! اما در کشور 

ما متاسفانه زلزله نیز رنگ و بوی سیاسی پیدا کرده و عده ای که منتظر فرصت 

برای تسویه حساب های سیاسی هستند، می گویند: »این هم از دولت جدید!«  

اما باور ندارند که بدنه اصلی بسیاری از سازمان ها از جمله نهاد های امدادرسان 

و نجات هنوز همان شمایل و ترکیب دهه ها پیش را دارد و تمایلی به حرکت 

مفید و موثر در آنها دیده نمی شود. اما آنچه که در مناطق زلزله زده ای از جمله 

شهرستان اندیکا واقعیت دارد، سرمای زود رس و گزنده مناطق کوهستانی و 

کمبود امکانات تهدید جدی برای هموطنان آسیب دیده در این مناطق است. 

نکته اساسی و قابل توجه، شرایط اقلیمی مخصوصا برای کودکان و سالمندان 

است و سرپناه اولین و ضروری ترین نیاز در این مناطق است که باید به طور 

جدی در دستور کار دولت قرار گیرد. برف و باران های فصلی، چادر را برای این 

مردم به سرپناهی ضعیف تبدیل می کند که باید با کانکس ، سکونتگاه موقت 

برای هموطنان فراهم کرد و همسو با آن به  فکر احیای بافت زیستی منطقه 

بود. در این شرایط و بنا به تجارب گذشته، مردم مهربان و با عاطفه کشور ما، 

دولت را در این راه تنها نخواهند گذاشت و به یاری هموطنان خود خواهند 

شتافت. همچنین حمایت های مالی بلاعوض یا وام های کم بهره با اقساط 

طولانی، برنامه ای است که باید از حالا برای مردمی که همه زندگی شان زیر 

آوار بلا مانده، اندیشیده شود. موضوع بهداشت و درمان مخصوصا در دوران 

حاضر و همه گیری کرونا از جمله استقرار واحدهای واکسیناسیون و همچنین 

ایستگاه های درمانی با تکیه بر مدیریت جهادی، اصلی ترین قدم ها برای 

مساعدت به تندرستی عزیزان آسیب دیده است. از سوی دیگر اعزام تیم های 

روانشناسی و مددکاری برای انجام آزمون های روانشناختی و غربالگری در این 

زمینه ضروری ترین حرکت در این محور است که باید توسط نظام روانشناسی، 

خانه روانشناسان و مرکز مشاوره جهاد دانشگاهی تهران در قالب تیم های 

روانشناسان مجرب تحقق پذیرد. اما این موارد به صورت حداقلی انجام شده و 

باید مسئولان به خوبی این موضوع را درک کنند که در زمین لرزه 5 ریشتری 

در این شهرستان با حدود 50 هزار نفر این همه مصیبت و کمبود امکانات را در 

پی داشت و اگر زمین لرزه ای 7 ریشتری که کارشناسان وقوع آن را در تهران 

محتمل می دانند رخ بدهد، با این کلانشهر 1۳ میلیون نفری چه می کنید؟ 

حتی تصور این موضوع می تواند ترسناک باشد که چند میلیون نفر یا زیر آوار 

جان می دهند یا از سرما فوت می کنند یا از گرسنگی. هرچند که بعید می دانم، 

گوش شنوایی برای این گفته ها وجود ندارد و اما از همین امروز و با همبستگی 

و فارغ از نگاه سیاسی، مدیریت بحران کشور خود را برای بلایای بزرگ تر و 

غیرقابل پیش بینی آماده کند وگرنه باید در انتظار فاجعه باشیم، هرچند که از 

سال ها پیش این هشدارها داده شد و هیچ اقدامی برای بلای مذکور پیش بینی 

نشده و آمادگی تهران به عنوان استراتژیک ترین شهر کشور کمتر از 20 درصد 

و در شهرهای بزرگ دیگر 10 تا 15 درصد است. با این حال نگارنده این سطور 

و در کنار میلیون ها نفر از هموطنانمان امیدوار است در آستانه سرمای زمستان  

در مناطق زلزله زده، هموطنان آسیب دیده هرچه زودتر اسکان داده شوند.

زلزله  اندیکا، آینه فاجعه  بار زلزله تهران 

جاویدقرباناوغلو
تحلیلگرمسائلبینالملل

حسینآخانی

استاددانشگاهتهران
کارشناسوفعالمحیطزیست

مجیدابهری
آسیبشناس
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صفحه 2

 »آرمان ملی« از نشست غیرعلنی مجلس 
با حضور وزیر امور خارجه گزارش می کند: 

 مذاكره مجلس و  دولت 
براي »مذاكره« 

    امیر عبداللهیان: آمریکا باید قبل از مذاکره 
اقدامی جدی انجام دهد

 روایت »آرمان ملی« از حواشی سفر 
احمدی نژاد به دبی:  

 ازعکس یادگاری با داف ها 
تا شایعه حضور در غرفه اسرائیل 

    احمدی نژاد مجبور به 
ترک امارات شد!

آرمان ملی: کشــورهای عضو توافق برجام بــر این نکته 

متفق القولند که باید مذاکرات احیای توافق هسته ای سال 

2015 هر چه سریع تر آغاز شــود تا در طی این مذاکرات 

توافق احتمالی میان ایران و  سایر طرف ها از جمله آمریکا 

ایجاد شود. این درحالی است که برخلاف تروئیکای اروپا...

آرمان ملی : آخرین باری که خبرســاز شد به انتخابات 

ریاست جمهوری 1400 مربوط بود که گفت:» نظر من 

درباره تحریم انتخابات در صورت رد صلاحیتم قطعی 

است و تغییری نخواهد کرد. اگر این بار هم بخواهند رد 

کنند، من قطعا شرکت نخواهم کرد و انتخابات...

 »آرمان ملی« از عقب نشینی وزیر میراث 
درباره اظهار نظر حفر چاه در پاسارگاد گزارش می کند:  

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

چشم انداز مذاکرات احیای برجام هر روز دارد با ابهامات 

زیادی مواجه می شود. علت آن هم زمان نسبتا طولانی است 

که از آخرین دور مذاکرات که دور ششم بوده، می گذرد. 

درحالی که انتظار می رفــت شاید چند روز یا چند هفته 

بعد از تشکیل دولت جدید، مذاکرات شروع شود و هر 

روز هم داریم با اماواگرها و درحقیقت شرط و شروط های 
جدیدتری از جانب ایران ...

چشم انداز مبهم مذاکرات

حشمتا...فلاحتپیشه
نمایندهادوارمجلس

به گواه آمــار و ارغــام، ایران جــزء 10 کشور نخست به لحاظ 

میزان وقوع بلایای طبیعی است و با قرار گرفتن کشور ما در مسیر 

کمربندی زلزله، هربار حادثه جدیدی در یکی از مناطق کشور رخ 

می دهد و بخشی از هموطنان ما را کشته و مجروح و گروهی را 

بی خانمان و آواره می کند. این بار زمین لرزه در دامنه های زاگرس 
و در شهرستان اندیکا از توابع استان ...

در چند روز اخیــر یکسری اتفاقات افتاد کـه نشان داد دولت 

سیزدهم اولا، نوعی سامان و وحدت لازم را در زمینــه سیاست 

خارجی ندارد. دوما، روش دقیقی برای مقدمه چینــی مذاکرات 

آینده در پیش نگرفته است. تحلیل و فرضیــه ام را از گزارش 

سازمان مدیریت و بودجه دولت شروع می کنم. گزارشی که داده 
شد، نوعی فاجعه سازی پوپولیستی ...

زلزله  اندیکا، آینه فاجعه  بار زلزله تهران 

مجیدابهری
آسیبشناس

همین صفحه

همین صفحه

فاجعه سازی پوپولیستی و مذاکرات برجام

جاویدقرباناوغلو
تحلیلگرمسائلبینالملل

صفحه  9

»آرمان ملی« از افزایش نامحسوس شهرهای قرمز گزارش می کند: 

سایه ترسناک موج ششم کرونا در آبان 
  وزیر بهداشت به بیمارستان ها دستور آماده باش داد، موج ششم در راه است؟  

 آرامگاه كوروش
زاینده رود نشود!  

تختجمشیدوپاسارگاد
باتهدیدفرونشستزمینمواجههستند

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
غلامرضا ظریفیان 

 نخبگان خودسانسوري مي کنند؛ 
این نشانه خوبي نیست

صفحه 7

»گل محمدی« واقعیت ها را بگوید

باخت سنگین و بازی بسیار ضعیف و یک طرفه پرسپولیس نماینده 

فوتبال کشورمان برای هر ایرانی غم انگیز و ملال آور است؛ اما فارغ از 

نگاه رنگی و با واقع بینی باید گفت باخت پرسپولیس باخت فوتبال ملی 

ما بود؛ باخت مربیان سنتی و بی دانش؛ باخت فدراسیون فوتبال و 

وزارت ورزش بود. وقتی فضای فوتبال کشور را تک قطبی کرده و 

دوجین بازیکنان ملی پوش را در یک تیم جمع کرده و فرصت رقابت 

برابر از سایر تیم ها گرفته می شود و امکان رشد و پویایی فوتبال سد 

می شود، تیم سوگلی، با دلخوش بودن به مقام های کاذب و پرحرف و 

حدیث داخلی، دچار غرور کاذب و خود بزرگ بینی افراطی شده و در 

میدان های فراملی که عیار واقعی مربیان و بازیکنان عیان  می شود، 

قدرت پوشالی و حبابی آنان درهم می شکند؛ تیمی که فقط با یک 

تغییر در ترکیب و ثبات چندساله در حفظ نفرات اصلی بدون دغدغه 

فروش بازیکن برای تامین هزینه های تیم، فاقد هرگونه استراتژی و 

طراحی بازی بود و همچون مربی ترسوی خود، در بازی های بزرگ 

تیمی از پیش باخته و تسلیم محض بود و یک حریف کاملًا تمرینی 

برای الهلال که با خوش شانسی محض از یک نتیجه وحشتناک رهایی 

یافت. فوتبال همیشه جنجالی، پرحاشیه و پر از فساد و دلالی ما که 

فقط در کری های استادیومی منتقل شده به فضای مجازی دنبال 

می شود و کاملًا از متن تهی است، سرانجامی جز این نخواهد داشت. 

باید طرحی نو درانداخت و با تزریق علم و دانش روز فوتبال و زدودن 

مربیان دلال از چرخه لیگ و استخدام مربیان بزرگ دنیا در تیم های 

پایه، برای نسل های آینده فوتبالی درخور و شایسته را پایه ریزی کرد. 

آیا پرسپولیس خودش بود؟ در حد یک تیم محلات هم نبود! باید 

گل محمدی بیاید با مردم صادق باشد و واقعیت ها را بگوید، وگرنه 

پرسپولیس در لیگ هم از این بدتر نتیجه خواهد گرفت.

بهزادداداشزاده
بازیکناسبقپرسپولیس

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : صلاح الدین هرسنی

 راهبرد مقامات ریاض 
موقتی است 

مرتضی نجفی قدسی

 بازهم جنایتی دیگر 
در افغانستان!

فاطمه نکولعل آزاد 

 روابط تهران و ریاض 
می تواند پایدار بماند؟

مزبان حبیبی

 آموزش وپرورش تطبیقی 
ایران و ژاپن

صفحه 7

صفحه12

صفحه2

صفحه2

سید مصطفی هاشمی طبا در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 »تاکتیک آمريكا در محاصره ايران« 
 را درک کنید؛ »مذاکره« را 

عقب نیندازيد 
اگرکشورراحفظکنید؛

هنرکردهایدمهارتورمپیشکش

شعارهايضددولتقبليهمدرستنبود؛
حالااینراخودتانفهمیدهاید

صفحه 9

 »آرمان ملی« اظهارات 
وزیر صمت مبنی بر احصاء  منابع 
رشد اقتصاد را بررسی می کند: 

وعده رشد 
 ١٢درصدي؛ 

با كدام منابع؟  -
 منابع دارید؛ 

ابتدا جلوی تورم را بگیرید!

آرمان ملی: »کل منابع و مصارف چهار 

سال آینده برای دســتیابی به رشد 

اقتصادی احصاشــده و این منابع در 

کشور وجود دارد«، این سخنان وزیر 

صنعت، معدن و تجارت اســت که 
معتقد است: به رغم تحریم ها ...

صفحه 4

صفحه 4

گزارش »آرمان ملی« از امکان ورود 
بخش خصوصی به بازار نفت: 

عرضه نفت در بورس؛ 
- تحریم چه مي شود؟

صفحه 6

ادامه  صفحه2
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مهدی آیتی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

گفتار درماني جواب نداد؛ 

الان اصلا جواب  نمي دهد 
گره مشکلات مردم را باز کنید
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محمد رضا میر شاه ولد
داریم برمی گردیم به عصر حجر! 

کارتون فرهنگی

آخر آرمان ملی

کرونا  |   اوگوز گورل 

 منبع:اینستاگرام کارتونیست

غیـــر محرمانـــه

بازگشت به کار دو کارگر هفت تپه
سـید نظام الدین موسـوی سـخنگوی هیات رئیسـه مجلـس 
در صفحـه توئیتـر خـود نوشـت: »همزمـان بـا انتشـار اخبار 
خوشـحال کننده از محکومیـت مالکان نااهل و فاسـد سـابق 
شـرکت  هفت تپـه، بـا پیگیـری کـه از هفتـه پیـش داشـتم؛ 
حکـم بازگشـت بـه کار ۲کارگـر معتـرض ایـن شـرکت کـه 
توسـط اسـدبیگی اخراج شـده بودند، صادر شـد.  از همکاری 
مدیـرکل کار اسـتان خوزسـتان و شـهر شـوش در این بـاره  

تشـکر می کنـم.«

شهادت یک پاسدار در درگیری با سارقین مسلح 
روابـط عمومـی سـپاه روح ا... اسـتان مرکـزی در اطلاعیه ای 
اعـلام کـرد: بامـداد روز )یکشـنبه( چند سـارق مسـلح قصد 
تعرض بـه انبار یکـی از مقر های سـپاه ناحیه خمیـن در حومه 
شـهر را داشـتند که با هوشـیاری یکـی از پاسـداران مسـتقر 
در محـل مواجـه و در هنـگام فـرار اقـدام بـه تیرانـدازی کور 
می کننـد. در ایـن تیرانـدازی پاسـدار رشـید اسـلام»مهدی 
مکرمـی« مـورد اصابـت گلولـه قـرار گرفتـه و در اثـر شـدت 

جراحـات عصـر دیـروز به درجـه رفیـع شـهادت نائـل آمد.
اعتصاب کارگران در تالش  

نماینـده تالـش و رضوانشـهر در مجلـس بـا اشـاره بـه اینکه 
کارگـران پـروژه سـد شـفارود، از ابتـدای امسـال تاکنـون 
حقـوق و مزایـای خـود را دریافت نکردنـد از شـکایت خود به 

کمیسـیون اصـل ۹۰ خبـر داد. حسـن محمدیـاری بـا اعلام 
ملحـق شـدن بـه اعتصـاب ۸۰۰کارگر سـد شـفارود گیلان 
بیـان کـرد: از سـال گذشـته پیگیـر معوقـات کارگـران سـد 
شـفارود بـوده ام. بارهـا دربـاره مشـکلات کارگران شـفارود 

نطـق داشـتم، اما گـوش شـنوایی وجـود نداشـت.

احضار متهمان سرقت آب در گرگان
متهمـان سـرقت آب در گـرگان بـه دادسـرا احضـار شـده و 
بررسـی های قضایـی ابعـاد مختلـف ماجـرا ادامـه دارد. ۱۶ 
مهرمـاه بـود کـه خبـر سـرقت آب شـرب از یکـی از خطـوط 
اصلـی شـهر گـرگان مطـرح شـد. ایـن انشـعاب غیرمجـاز 
توسـط مدیریـت امـور آب وفاضـلاب گـرگان شناسـایی و با 
همـکاری نیـروی انتظامی مسـدود شـد و پیگیـری موضوع 
در دسـتور کار قضایی قـرار گرفت. بهزاد هرمـزی، مدیرعامل 
آب وفاضلاب گلسـتان گفـت: پرونـده سـرقت آب در گرگان 
در حال بررسـی بوده و کارشناسان دادگسـتری باید در مورد 

آن اظهارنظـر کننـد.
سفر شمال با خودروی شهرداری 

رئیس شـورای کرج در جلسـه علنی شـورای شـهر با اشاره به 
اخبـار و حواشـی پیش آمـده درخصـوص اسـتفاده فرزندش 
از خـودروی شـهرداری کـرج اظهـار کـرد: چنـد روز قبـل 
از شـهردار کـرج خودرویـی کـه در مالکیـت شـهرداری بود 
درخواسـت کرده و بهـره بـردم.  جواد چپـردار اضافه کـرد: از 
آنجایـی کـه هیچ کس مصـون از اشـتباه نیسـت، درخصوص 

قصور صـورت گرفتـه از همـه دلسـوزان نظـام و شـهروندان 
انقلابـی کـرج عذرخواهی می کنـم و خـود را ملزم بـه جبران 

نـم. می دا

 واکنش انگلیس به حکم زاغری
وزیر امـور خارجـه انگلیس با صـدور بیانیـه ای بـدون در نظر 
گرفتن تابعیت اصلـی خانم زاغـری به عنوان تبعه ایـران ادعا 
کـرد کـه تصمیـم دادگاه »بـرای بسـتن اتهامـات بی اسـاس 
علیه نازنیـن زاغری  ادامـه تکان دهنده آزمـون بی رحمانه ای 
اسـت که او تحمـل می کنـد.« »لیـز تـراس« در اظهار نظری 
مداخله جویانـه مدعـی شـد؛ ایـران بـه جـای تهدیـد بـرای 
بازگردانـدن نازنیـن بـه زنـدان بایـد او را بـرای همیشـه آزاد 

کند تـا بتوانـد بـه خانـه اش برگردد.

 کیفرخواست سیف را منتشر کنید
عباس عبدی، فعـال سیاسـی در واکنش به خبـر محکومیت 
ولی ا...سـیف و عراقچی در توئیتی نوشـت: درسـت نیست که 
رئیـس کل بانک مرکـزی محکوم شـود ولی کیفرخواسـت و  
حکم دادگاه منتشـر نشـود. وی افـزود: اگر اخبار غیررسـمی 
دربـاره این حکـم را بپذیریـم درایـن صورت مشـخص کنید 
که چنـد ده برابـر این اتهامـات همراه بـا فسـاد کلان در بانک 

مرکـزی  احمدی نژاد رخ داده ولی رسـیدگی نشـده اسـت.

نظر قوامی درباره آینده روحانی
سـید ناصر قوامـی گفـت: روحانـی را نـه بـا رفسـنجانی 

می تـوان مقایسـه کـرد و نـه بـا خاتمـی و احمدی نـژاد کـه 
گاهـی حرف هـای تنـدی هـم می زند. بـه نظـر مـن او کاملا 
محافظه کارانـه و محتاطانـه عمـل می کنـد تـا بعد از هشـت 

سـال امـکان بازگشـت و تاییـد گرفتـن داشـته باشـد.

احتمال زنده بودن غزاله!
ــی  ــت بررس ــوص درخواس ــاهی درخص ــد خرمش عبدالصم
مجــدد پرونــده آرمــان عبدالعالــی، اظهــار کــرد: طــی ایــن 
چنــد ســال همــه در جریــان ماوقــع هســتند. چــون حیــات 
ــرض  ــر ف ــک در هــزار ب ــه مشــخص نشــده و ی و ممــات غزال
بســیار بعید اگــر ایشــان زنــده باشــد و آرمــان قصاص شــود، 
امــکان بازگشــت ایــن مجــازات نیســت، بنابرایــن از منظــر 
انســانی مــا قبــلًا از اولیــای دم درخواســت کردیــم کــه از حق 
ــد. وی افــزود:  قانونــی خودشــان کــه قصــاص اســت، بگذرن
ــه ایراداتــی کــه مــا قبــلًا اعــلام کردیــم و صرفــاً  ــا توجــه ب ب
ــده  ــه زن ــک درصــد غزال ــه خاطــر اینکــه ممکــن اســت ی ب
باشــد،  خــوب خواهــد شــد کــه اولیــای دم از حــق قصــاص 

ــد.  ــود بگذرن خ

نظر سجادی درباره حضور زنان 
حمیــد ســجادی بــا اشــاره بــه جمعیــت قابل توجــه بانــوان 
ــث  ــورمان، بح ــی در کش ــته های ورزش ــه رش ــد ب علاقه من
صــدور مجــوز بــرای حضــور بانــوان در ورزشــگاه ها را از 
ــم  ــاذ تصمی ــد اتخ ــه نیازمن ــت ک ــی دانس ــه موضوعات جمل
دقیــق از ســوی مســئولان اســت. وزیــر ورزش وجوانــان این 

ــد  ــرای رش ــوان ب ــه ورزش بان ــد ک ــر ش ــم متذک ــه را ه نکت
و توســعه نیازمنــد اســتقلال، خودکفایــی و بی نیــازی از 

ــت. ــان اس ورزش آقای

اجازه ورود به چینی ها در بنادر ایران؟
عبـاس زاده سـخنگوی کمیسـیون امنیـت ملـی مجلـس 
گفـت: شـرکت های چینـی و لاینرهایـی مانند کاسـکو وارد 
برخی بنـادر ایران نمی شـوند. مسـعود دانشـمند عضو هیات 
مدیره کانـون موسسـات حمـل و نقل اعـلام کرده بـود: »در 
حال حاضـر تمام کشـتی های خارجـی به صورت یک سـفره 
وارد کشـور می شـوند اما خطـوط کانتینـری منظـم و معتبر 
خارجـی ایـن ریسـک را نمی پذیرنـد، حتـی شـرکت های 
چینـی و لاینرهایـی ماننـد کاسـکو هـم وارد بنـادر ایـران 

 » نمی شـوند.

طبیب تربیت کنید، نه کاسب
ــدار  ــد در دی ــام تقلی ــع عظ ــی از مراج ــت ا... جوادی آمل آی
ــه اســلامی،  ــت: وزارت بهداشــت جامع ــر بهداشــت گف وزی
ــب،  ــه طبی ــب چراک ــه کاس ــد ن ــت کن ــب تربی ــد طبی بای
ــا  هــم روح را معالجــه می کنــد هــم جســم را. وی در ادامــه ب
ــدم  ــه در خط مق ــور ک ــان کش ــلاش کادر درم ــی از ت قدردان
جبهــه ســلامت قــرار دارنــد و بــا تکریــم از شــهدای مدافــع 
ــیون  ــر واکسیناس ــه در ام ــت ک ــردم خواس ــلامت، از م س
ــل  ــه کنی کام ــاهد ریش ــه زودی ش ــا ب ــد ت ــارکت کنن مش

ــیم. ــا باش ــروس کرون وی

محدودیت های اینترنتی و عدم دسترسی کاربران  به شبکه های اجتماعی در خبرهای 
منتشرشده درفضای مجازی. 

 
بـرای مقایسـه سیسـتم های آموزشـی در دو کشـور ژاپـن و ایـران، چنـد پارامتـر را 
ارزیابـی و بررسـی می کنیـم تـا به یـک جمع بندی مناسـب در این قیاس دسـت یابیم. 
۱- فشـار کار بـر معلمـان: ژاپـن بـا جمعیـت ۱۲۵ میلیـون نفـر، ۴۵۲,۸۴۹ معلم برای 
۹,۳۷۳,۲۹۵ نفـر دانش آمـوز در دوره ابتدایی دارد یعنی هر معلم به طور متوسـط ۲۰.۷ 
دانش آمـوز دارد. در ایـران ۲۶۵,۰۵۷ نفـر معلـم ابتدایی برای آمـوزش ۸,۲۷۸,۲۸۲ نفر 
دانش آمـوز فعالیـت دارنـد یعنـی هر معلم به طور متوسـط بایـد ۳۱.۶ نفـر دانش آموز را 
آمـوزش دهـد. در مقطـع متوسـطه هم اوضـاع تقریبا به همیـن اندازه بغرنج و شـرم آور 
اسـت. ۲- محتـوای آموزشـی: در ژاپـن و در دوره ابتدایـی کلاس اول ۸۵۰ سـاعت و 
دوم ۹۱۰ سـاعت، سـوم ۹۸۰ سـاعت و کلاس هـای چهـارم، پنجـم و ششـم هـم هـر 
کـدام ۱۰۱۵ سـاعت آمـوزش می بیننـد که کلاس های اول و دوم ۱۳۶ سـاعت و سـایر 
پایه هـا هـم ۲۸۰ سـاعت ریاضیـات و علـوم می خواننـد و بقیـه آموزش هـا هـم مربوط 
بـه زبـان ژاپنـی، فعالیت هـای زندگـی، موزیـک، کاردسـتی، خانه سـازی، تربیت بدنی و 
آمـوزش اخـلاق اسـت. در کشـور مـا متاسـفانه بسـیاری از آموزش هـای دوره ابتدایی، 
رویکـرد حفـظ مطالـب و دانـش علوم پایـه دارد و از علوم انسـانی کاربـردی در زندگی، 
چنـدان خبـری نیسـت. نسـبت بـالای دروس ریاضـی، علـوم و دروس غیرکاربـردی، 
گویـای ناکارآمـدی نظـام آموزشـی اسـت. پـس با توجـه به دو مقایسـه قبـل، هر معلم 
در ایـران، تقریبـا یک ونیـم برابـر معلم هم سـطح خـود در ژاپن تحت فشـار کار تدریس 
قـرار دارد. ۳-  مقـررات و قوانیـن: طـی سـی سـال خدمت، شـاهد شـش بـار تغییرات 
اساسـی در سیسـتم آموزشـی بـوده و تقریبـا هر سـاله قوانیـن، مقررات و بخشـنامه ها 
تغییـر کـرده و هـر قانونـی بـا آمـدن وزیـر و مدیـرکل جدیـد، تفسـیری تازه بـه خود 
گرفـت درحالی کـه سال هاسـت، سـاختار کلی مقـررات آموزش در کشـور ژاپـن، تقریبا 
بـدون تغییـر حفـظ شده اسـت  و حتـی امپراطـور و نخسـت وزیر هـم تـوان تغییـر در 
مقـررات را نداشـته و ندارنـد. ویلیـام الیـوت گریفیـن در سـال ۱۸۷۰ اعـلام کـرد کـه 
دانش آمـوزان ژاپنـی بایـد بـا فروتنی، خلاقیـت، اطاعت، احتـرام و ادب خـود، دل معلم 
خـود را شـاد کننـد. خارجی هایـی کـه در مـدارس ژاپنـی درس خوانده انـد می گوینـد 
کـه ایـن گفتـه گریفیـن هنوز در مـدارس ژاپـن اجرا می شـود. یعنی حدود ۱۵۰ سـال 
اسـت کـه اصـول آمـوزش  در کشـوری ماننـد ژاپـن، تغییـرات اساسـی نداشـته اسـت، 
حتـی پـس از ویرانی  تمام زیرسـاخت های کشـور در جنـگ جهانی دوم. پـس از جنگ 
جهانـی دوم، یـک پیـام آشـکار از طرف مـردم ژاپن به تمام دنیا ارسـال شـد و آن پیام 

فقـط یـک تصویـر بـود:  تصویر تشـکیل کلاس هـای درس دانش آمـوزان بـر خرابه های 
به جـا مانـده از جنـگ. تصویـری کـه اکنـون و پـس از هشـتاد سـال، معنـای آن را بـه 
وضـوح می تـوان درک کـرد. ) ژاپن - هیروشـیما پـس از جنگ جهانـی دوم – ۱۹۴۵( 
۴- بودجـه و اعتبـارات: در لایحـه بودجـه ۱۴۰۰ ایـران کـه در حـال اجراسـت، چیزی 
حـدود ۲.۲۱ میلیـارد یـورو بـرای وزارت آموزش وپرورش در نظر گرفته شـده اسـت که 
البتـه اگـر محقـق شـده و تخصیـص داده شـود. در مقابـل، کشـور ژاپـن سـالانه بیش 
از ۲۰۰ میلیـارد یورو در سیسـتم آموزشـی کشورشـان سـرمایه گذاری می کنـد. تفاوت 
دیـدگاه سـرمایه گذاری ژاپنی هـا نسـبت بـه حـوزه آمـوزش در برابـر نـگاه تحقیرآمیـز 
هزینـه ای و اضافـی بـودن معلمان در ایران، یکـی از دلایل اختلاف سـطح رفاه، اخلاق، 
قانونمـداری و آرامـش در میـان دو کشـور ژاپـن و ایران اسـت. اکنون نتایـج این تفاوت 
فاحـش در نگـرش برنامه ریـزان و قانون گـذاران بـه حـوزه آمـوزش در دو کشـور را در 
سرنوشـت مـردم مشـاهده می کنیـم. ۵- انتخـاب مدیـران آموزشـی: معلمـان در ژاپن 
بـرای ارتقـا بـه پسـت مدیریت یـا معاونت مدرسـه، عـلاوه بر گذرانـدن آزمـون تعیین 
صلاحیـت حرفـه ای و گذرانـدن دوره یک سـاله مدیریـت آموزشـی در مراکـز تربیـت 
معلـم، بایـد واجد شـرایط ذیر باشـند: ۱. دارا بودن حداقل ۵۰ سـال سـن برای تصدی 
پسـت معاونت و ۵۴ سـال سـن برای مدیریت مدارس ابتدایی و متوسـطه. ۲. دارا بودن 
حداقـل ۲۰ سـال تجربه موفق آموزشـی برای مدیران و ۱۵ سـال بـرای تصدی معاونت 
مـدارس و چنـد شـرط دیگر. در کشـور ما هم قواعد و مقرراتی برای کسـب پسـت های 
مدیریتـی وجـود دارنـد امـا ناگفته مشـخص اسـت کـه این شـرایط فقط برای کسـانی 
 اسـت کـه بـه لابی هـای قـدرت نزدیک نباشـند، چـون شـاید فقـط در ایران شـخصی 
بـدون هیـچ سـابقه آموزش گـری رسـمی و حتـی بـدون یـک روز تجربـه مدیریـت در 
وزارت آموزش وپـرورش، توسـط رئیس جمهـور بـرای پسـت وزارت بـه مجلـس معرفی 
می شـود. وقتـی وزیـر آموزش وپـرورش را بـا چنیـن شـیوه ای و از میـان چنـان افرادی 
انتخـاب می کنیـم، قطعـا بـرای انتخابـات مدیـران مـدارس، مدیـران ادارات و مدیـران 
کل معلـوم اسـت کـه چه اعمـال نفوذهایـی که انجـام نخواهد شـد. ۶- فرهنـگ عامه: 
نگـرش جامعـه بـه تعلیـم دهنـدگان می توانـد نشـانه ای آشـکار از آینـده آنـان باشـد، 
سال هاسـت معلمـان را قشـری بیـکار، غیرمفیـد و پرمصـرف می دانیـم کـه هزینه های 
زندگـی و شـغل آنـان بر جامعـه تحمیل می شـود. مشـمول کمک های معیشـتی بودن 
معلمـان در ایـران، نتیجـه تمام سیاسـت ها و نگاه هـای تحقیرآمیز ما به نظام آموزشـی 
کشـور اسـت. نتایـج این نگـرش بیمارگونه را نیـز به سـادگی می توان در افـول اخلاق، 
قانون شـکنی، قانون گریـزی، اختلاس هـای بـزرگ، ریـاکاری، ظهـور طبقـات اجتماعی، 
رانت خـواری وابسـتگان مسـئولان، نـرخ بـالای طـلاق، ناهنجاری هـای اجتماعـی و... 
مشـاهده نمـود. اگر از شـما پرسـیدند که تفاوت ایـران و ژاپن در چیسـت، بدون درنگ 
بگوییـد: مـا معلمـان را زیـادی، بی فایـده و قشـری مصرفـی می دانیـم و در ژاپـن مردم 

بـه معلمـان نزدیـک نمی شـوند تـا پا بر سـایه معلـم هـم نگذارند.

آموزش وپرورش تطبیقی ایران و ژاپن
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افزایـش تقاضـا بـرای نفـت همزمان بـا افزایـش قیمـت گاز در اروپا باعث شـده تا 
قیمـت نفـت در روزهای اخیـر دچار تغییرات شـود. این تغییرات در راسـتای افزایش 
قیمـت نفـت اتفاق افتاده و باعث شـده تـا کشـورهای دارای نفـت تاثیرگذارتر از قبل 
در حـوزه انـرژی باشـند. ایـران و عربسـتان از بازیگـران بـزرگ بـازار نفـت هسـتند و 
اوپـک هـم بیشـتر تحت نفوذ تصمیمات عربسـتان اسـت هرچند که ایران در گذشـته 
جایـگاه مطلوبـی در ایـن سـازمان داشـته اسـت. یکـی از اتفاقاتی که طی چند سـال 
اخیـر افتـاده ایـن اسـت که ایـران پـس از تحریم هـا بخش زیـادی از سـهم صادراتی 
خـود در بـازار نفـت را از دسـت داد و همیـن امـر هـم موجـب شـد تـا موقعیتش در 
اوپـک تضعیـف شـود. نکتـه مهـم دیگری که بـه جایـگاه ایـران در بازار نفتـی جهان 
آسـیب زده این اسـت که هرچند ایران در رقابت های منطقه ای دسـت بالا را داشـته، 
امـا در صـادرات نفـت از رقیـب دیرینـه خـود یعنـی عربسـتان عقـب مانده اسـت. با 
توجـه بـه اینکه ایران و عربسـتان از بزرگ تریـن تولیدکنندگان نفت جهان محسـوب 

می شـوند، اگـر ایـن دو کشـور بتواننـد روابط بهتـری با یکدیگـر برقرار کننـد و اجازه 
ندهنـد تـا کشـورهای دیگـری کـه در تضـاد منافـع با اتحـاد این دو کشـور هسـتند 
اقداماتـی انجـام دهنـد، قطعـا ایران و عربسـتان مانند همیشـه می تواننـد روی قیمت 
نفـت اثرگـذاری عمیقی داشـته باشـند. ایـن اتفاق مزیت هـای زیادی، هم بـرای خود 
این کشـورها و هم برای سـایر کشـورهای منطقـه و همچنین مشـتریان نفتی به ویژه 
در شـرایطی کـه اروپـا بـا بحران انـرژی مواجه اسـت، خواهد داشـت. در حـال حاضر 
هـم کـه بهـای نفـت بـه دلیـل تقاضایـی کـه در جهـان شـکل  گرفتـه روبـه افزایش 
اسـت و اگـر ایـران می خواهـد به بـازار نفت برگـردد بایـد از قدرت های نفتـی منطقه 
کمـک بگیـرد تـا ایـن بازگشـت قدرتمندتـر باشـد و بتواند به توسـعه سـهم ایـران از 
بـازار جهانـی نفـت منجـر شـود.  قطعـا در ایـن راه عربسـتان می تواند نفـش موثری 
بـرای ایـران داشـته باشـد؛ چراکـه همین الان هـم این کشـور برای عقب نگه داشـتن 
ایـران از ایـن فرصـت، اقدامـات زیـادی را انجـام داده اسـت. اگـر ایـران می خواهـد 
مشـتری های خـود را کـه بـه سـمت  خریـد نفـت از عربسـتان رفته اند دوبـاره جذب 
کنـد، چـاره ای جز نگه داشـتن عربسـتان در کنار خودش به عنوان دوسـت نـدارد. اگر 
روابـط ایـران بـا عربسـتان بهبـود پیـدا کند قطعا  شـاهد کاهش مشـکلات ایـران در 
منطقـه و جهـان خواهیـم بـود. دلیـل آن هـم این اسـت کـه عربسـتان نفـوذ زیادی 
بـرای افزایـش فشـار تحریـم نفتی ایران بـه کار برده اسـت و اگر بتـوان خصومتی که 
ایجـاد شـده را برطـرف کـرد قطعـا در کاهش شـدت تحریم هـای ایران در حـوزه هم 

می توانـد موثر باشـد.

سایه روشن بازگشت ایران به بازار جهانی نفت
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